Sed contraria opinione (ime quod non possit spurius, ita heres institui) tenuit Bald. in l. eam quam, col. antepenul. C. de fideicommissis, quem sequitur Paulus, in l. si filius familias. ff. de testamētis, vbi Are-tinus dixit esse communem, licet sibi prior opinio arideat, quæ magis crebrior, & recepta est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo. Et quo pacto secure clericus possit filiam vel filium hered. in instituere, ita ut hereditas filio non defteratur, vide Gomez, supra in d. l. 9. Tauri, nu. 18. & Duennas, reg. 366. Cepollam, cautela 18 vbi posuit 12. modis, in quibus pater filio incapaci (vltra alimenta) possit aliquid relinquere, & Parladorium lib. 1. terum quatinus, c. 16. p. 1. tomum, & Ioan. Gracianum, vbi filium eius, in tractatu, de expēsi & treborationibus, cui nouiter est additus nouus tractatus de tacito fideicommisso, vbi late prosequitur istum articulum.

QVÆ.

Communes contra communes.

12

QVÆSTIO CCCCLXXIII.

Vtrum difficultas excusat a mora. Communis contra communem.

Dubium esse solet vtrum difficultas excusat a mora, & Bart. in l. quod te mihi, nu. 13. ff. si cer. pet. & in l. continuus. §. illud, de verborum, dicit esse distinguendum, quod si in obligatione est factum, difficultas excusat a mora. tex. est in l. si vehenda. §. idem iuris, ff. ad l. Rhodiam de iactu. Aut in obligatione est dare, & tunc esse subdistinguendum hoc modo, quod aut debetur species, & tunc difficultas excusat a mora, l. cum seruus, l. cum res. ff. de legat. 1. aut obligatio est quantitatis, & tunc difficultas non excusat a mora. Hanc distinctionem Bart. dixit communem Cardinalis, in c. breui, de iure iuri. & eandem dixit communem Purpuratus, in d. l. quod te mihi, num. 64. dixit etiam communem Couar. in c. quamvis pactum. 2. p. 5. nu. 4. de pactis, in 6.

Sed contrariam opinionem (imo quod debitor quantitatis, excusat a mora propter difficultatem praestationis) tenet Salicetus, Fulgosius, Paulus, Romanus, Decius, & Curtius, in d. l. quod te, & hanc opinionem (contra Bar.) & dixit communem ante tempora Alex. Purpuratus, vbi sup. pro qua dicit ipse, quod iudicaret. Et illam esse communem fatetur Ias. in l. numis, nu. 7. ff. de in item iuran. quæ opinio magis conciter est recepta, quia habet summam aequalitatem. arg. l. quod si Ephesi. ff. de eo quod certo loco.

QVÆSTIO CCCCLXXIV.

Vtrum testis presumatur rogatus, vbi requiritur, quod sit rogatus. Communis contra communem, & quid iure regio.

Testem in testamento rogatum deponere debet, nemo est qui dubitet, & probat tex. in l. heredes palæ. §. in testamentis. ff. de testâ. & in auth. rogati. C. de testam. & in l. fi. C. de codicillis, & in l. hac cōfultissima, in princ. C. de testam. & quod etiam hodie rogatus testium requiratur in testamento nuncupatio, tenet Greg. in l. 1. tit. 1. p. 6. verb. que sean llamados, & dicit communem opinionem Menchaca, de success. creat. §. 13. nu. 64. & probat l. 32. tit. 18. p. 3. quan sequitur Azeuedo, in l. 2. tit. 4. nu. 5. lib. 5. recopi. In matrimonio etiam testis debet esse rogatus, vt diximus in quest. 484. Dubium tamen est, an in his casibus presumatur testis rogatus deponere, & in hoc casu receptissima est opinio, quod non. Ita Bart. (post Speculatorum) in d. §. in testis. idem Bar. in l. sciendum, nu. 12. ff. de verb. & est communis opinio, secundum Paulum, Aretinum, & Imol. in d. §. in testamentis, col. 1. & fatentur communem omnes DD. in d. l. sciendū, & dixit etiam communem Boerius, decis. 34. & 35. nu. 8.